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Felhívás Nógrádmegye gazdaközönségéhez.
A megalakult „Nógrádmegyei gazdasági 

cgylet“-nek legfőbb törekvőié ói czélja a me­
zei gazdaság — mindeddig elhanyagolt a nem 
kellően méltatott — érdekoiuek nyomatékos 
képviselete, azoknak érvényre emelése a a 
mezei gazdaság fejlesztése. Működését nem 
annyira tudományos mint főkép gyakorlati 
irányban ohajtván érvényesíteni s előtte a 
legkisebb gazdának érdeke ép oly fontos lé­
vén, mint a nagybirtokosé; úgy ennek, mint 
amannak jólétét, valamint a megye minden 
egyea vidéke külön gazdasági érdekét elő­
mozdítani igyekszik.

Midőn ennélfogva mindazon gazdákat, 
kik ezen egyletnek még eddig nem tagjai, 
úgy mindazon egyéneket, kiknek - állásuknál 

- fogva — nemes hivatásuk a nép jólétét elő­
mozdítani, mint a lelkész, néptanító s kör­
jegyző urakat, különösen pedig a községeket 
s egyéb testületeket felhívjuk, hogy ezen nem­
csak szép és hazafias, de a jelenlegi szomorú 
anyagi viszonyok között elkerülhetlenül szük­
séges és felette sürgős ezélra egyesüljenek: 
egyszersmind bizton reméljük, hogy őszinte 
bizalommal hozzájuk intézett fölhívásunknak 
engedvo és saját érdoküket jól fölfogva, az 
aláírási iveket mint alapitó, rendes vagy év- 
dijas tagok aláirandják. A fizetendő tagsági 
dijak, viszonyítva azon nagy előnyökhöz, 
melyeket az egylet nyujtand s melyeket eddigi 
ideiglenes szervezete mellett már is nyújt, oly 
elenyésző csekélyek, hogy ezen kedvezmények 
csak egy némelyikének fölhasználása mellett 
is teljesen megtérülnek.

‘ Nevezetesen az „Első magy. ált. biztosító 
társaság“-gal tervezett egyezség folytán az 
egylet tagjainak úgy az új mint a régi biz­
tosításoknál a díjtételek jelentékeny mérvű 
leszállítását helyezheti kilátásba. Továbbá a 
nm. m. kir. földmivelési ministeriumtól na­
gyobb mennyiségű veteménymagokat és 
Mauthner Ödön budapesti magkereskedőtől 40 
frt értékű magokat ajándékul nyervén, azon 
helyzetben van, hogy tagjainak többrendbeli 
legjelesebb vetoménymagvakat, mint tavasz­
búza, árpa, zab, répamag, bab és burgonyát 
ingyen fog kioszthatni, a rendelkezésre álló 
3 métermázsa legjobb minőségű arankamentes 
luczernamag pedig első sorban az évdijas 
tagoknak 5 kilogrammos adagokban, kiló­
jától 50 kr. ármegtérités mellett — fogja át­
engedni. Ez által a gazdaközönség azon ké­
nyelmes helyzetbe hozatik, hogy egyrészt 
nem kelvén a jelesebb és új magvakat drága 
pénzen vásárolni, azokkal könnyű szerrel 
kísérleteket tehot, másrészt a kis gazdák az 
oly annyira szükséges takarmánymagot a piaczi 
árnál jelentékenyen olcsóbban kapják,

E részbeni jelentkezések és tudakozódások 
Baintner Ottó egyleti titkárhoz B.-Gyar- 
matra mielőbb beküldendők. Clayton és Schutt- 
leworth gépgyáros ezég az egyletnok egy hár­
mas ekét ajándékul fölajánlván, az kisérlotek 
tétele végett díjmentesen fog az egyleti tagok­

nak rendelkezésre bocsáttatni. Az egylet a 
gazdáknak faj teDyészmarhákkal való ellátá­
sára különös figyelmet fordítván, tekintve, 
hogy a tavaszi idő beálltával egyes gazdákra 
és községekre nézve hágó bikák bo.-sertése 
válik szükségessé, ezen beszerzésnek meg­
könnyítése végett felhivatnak a mezei gazdák, 
hogy eladó bikáik korát és árát, valamint a 
vásárlani óhajtók, úgyszintén mindazok, kik 
a magas kormánytól faj tenyészmarbát rész 
lotfizetés mellett az egylet közvetítésével be­
szerezni óhajtanak, hogy ebbeli szándékukat 
az. egyleti titkárnál jelentsék be. Azon esetre, 
ha az eladni és venni szándékozók részéről 
elegendő számú jelentkezés beérkeznék, az 
ogylet bikavásár megtartását ezé 1 ózza. Az 
egylet által kiadandó egyleti közlöny a ta­
goknak ingyen fog megküldetni.

Végül értesitletik a gazdaközönség, hogy 
az igazgató választmány, tagok gyűjtésére s 
az egylet minden érdekeinek elömozditására 
járásonkint Galgóczy Béla, KacskovicsFerencz, 
Illés Ödön, Laszkáry Gyula, Hajós László, 
Hoffmann Jakab, Pokorny Gusztáv, Pongrácz 
György, Degen féld Lajos gróf, Fajnor Sándor, 
Baratta Alajos báró, Beniczky Árpád és Szi- 
lárdy Ödön urakat azon felhatalmazással küldi 
ki, hogy úgy az aláírási iveket, mint a tag­
sági dijakat beszedjék.

B. Gyarmaton, 1882. február 21-én.
Az igazgató választmány megbízásából 

Baintner Ottó, 
egyleti titkár.

A pestmegyei küldöttség.
P e s t, P i 1 i s, S o 11, Kit-Kán megy e e 

hó 21-én érkezettkárosunkba, bogy megyénk egyik 
községének, a Dunántúl fekvő Kisoroszinak átkebe- 
lezését az 1881. éri LXIII. L ez. alapján tényleg fo­
ganatosítsa. — KisOroszi községéért már a multszá 
zadokban hatalmas szóharezok virattak a két szomszéd 
megye zöld asztalainál; de mig a roudirozás a megyét* 
souverén hatásköréhez tartozott, mig a megyei önkor­
mányzat szilárdabb alapokkal bírt, addig egyes köz­
ségek átcsatolása egyike volt a legnehezebb kérdé­
seknek; mert minden megye szívósan ragaszkodott 
azon hagyományos beosztáshoz, mely sz István kirá 
Íjunk ót.i majdnem érintetlenül fennUrUtott. — Nóg- 
rádmegye ragaszkodása Kis-Oroszihoz főleg abban ta­
lálta magyarázatát, mert így Nógrádmcgyének is volt 
joga a Duna folyam egy részletéhez; most azonban 
a Duón az országé és nem egyes vármegyéké. — A 
küldöttség'tagjai voltak: Belágb Imre tiszti főügyész, 
Dalmady Sándor árvaszéki ülnök és Matyók Bencze 
szolgabiró. — A küldöttséget f. hó 21-én délután 4 
órakor Madách Károly alispán fogadta. A küldöttség 
tagjai este réutvettek a dalárda által rendezendő dal 
estélyen, mely alkalommal elég alkalmuk volt meg­
győződést szerezhetni a társhatósági tisztelet és szívé­
lyes, rokonszenves fogadtatásról. A kisterem a szokott 
nál élénkebb képot vett fel, — a bor, a pezsgő, a jó 
zene hanginál, pezsgésbe hozta a kedélyeket, szóval 
oly vig hangulat állott be, melynek emléke úgy a 
társhatóság küldöttsége, mint e megyét s a törvény­
széket képviselő jeles tagjai előtt soká fog megma­
radni. ’*— KisOroszi átkebelezéso feletti positiv és 
negatív érzelmek tulajdonképen ezen sikerült dalesté­
lyen nyertek kifejezést azon egyea szépen kikerekitett 
eszédekben, melyek a küldöttség tagjai és az itteniek 
által elmondatlak. — így az érselemteljes hangulat 

igen szép kifejezne volt az, midőn Dr. Maücbar fe­
rencz kir. ügyész nr KisOroszi községe beksbelssásót 
az elválasztott gy nmekhez hasonlító. ,Ha a gyerme- 
meket az aoyjától elválasztják, az anya ia sir, a gyer­
mek is sir * — Balás Ferencz, mist volt szolgabiró, 
kinek illelékeasfgébez Kis-Oroazi községe is tartatott, 
igen szépen emlékezett meg a kía orosziakról, elmond­
ván, hogy ezen község lakosai .jó hazafiak, munkás,, 
szorgalma* éa iparkodó emberek, s boa polgári köte­
lességeiket készségesen és őrömmel rórják le; őrlikat . 
tehát Pestvármegye, hogy ily derék községgel szapo­
rodott területe; mi nógrádiak pedig csak abban talá- 
lunk vigaszt, hogy e derék község az ország első vár­
megyéjéhez csatolta tolt. — Másnap í. bó 22-án 10 
órakor a küldöttség az alispáui hivatalnál, majd az 
árvaazéknél átvette az iratokat, az árvapéazakot és 
kötvényeket Az átadási éa átverést munkálata Btel 
ler Antal megyei főügyész álul adott pompás ebéd 
megszakításával este 8 óráig tartott. — Ekkor az át- 
adási kimntatások éa okmányok kölcsönösen aláírattak. 
A küldöttség tiszteletére Steller AnUl megyei főügyész 
Úr, mint fennebb jeleztük, igen ízletes és minden te­
kintetben Ügyes háziasszonyra valló ebédet adott, me­
lyen résztvettek: a küldöttség feataerezetl tagjai, Ma­
dách Károly alispán, Pajor István árvaszéki elnök, 
Török Sándor, Jeszenszky József éa Horváth Dasó ár- 
vaszéki Ülnökök, Hatser János alügyész, Balia Ferencz 
aljegyző, Szerémy Gábor főszolgabíró, Horváth László 
alszámvevő, ezeken kívül: Gálién Endre, ifj. Belágh 
Imre éa Havaa Gyula urak. Itt Török Sándor úr mos­
dott szép toasztot a küldöttségre, majd Pajor látván a 
szívélyes háziurat és háziasszonyt igen szép szavakban 
éltette; Matyók Bencze szolgabiró ur pedig Nógrád- 
megye hölgyeire, főleg pedig a dalestélyen részt vett 
kodves táuczosnékra úri telt poharat. A hivatalos teen­
dők befejezése után este 9 órakor Madách Károly 
alispán ur hívta meg vacsorára a küldöttség tagjait, a 
egy két főbb tisztviselőt. — Pest szomszéd megyénk 
álul kiküldött atyánkfiái f. hő 23-án d. e. 10 órakor 
utazUk el.

Jegyzőkönyv.
Fűkért O. (Jjttrmalan, a nógrtidnirgyri fnzdttéfi tfjt 
tllkt ifazfaló tálattJmáugánnlr inti. éri frémar M 

M én tnitott fUétékrn

Jelenlévők: Seitorszky János I. alelnök mlat el­
nök, Fáy Albert, Uansély László, Harmos Gábor, lliéo 
Ödft.:, Kacskovics Lajos, Laszkáry Gyula, Madách 
Károly, Pajor István, Steller Antal rálaszi mányi ta­
gok, Reményi Károly pénztárnok, Balás József ügyész, 
Baintner Otó titkár.

Elnök a megjelent választmányi tagokat üdvö­
zölvén, kijelenti, miszerint az alapszabályok 42. §-a 
értelmében az igazgató választmányt a folyó Ügyek 
elintézése végett hívta össze, s az ülést megnyitja; 
egyúttal Hanzély László és Harmos Gábor választ­
mányi tagokat a jegyzőkönyv hitelesítésére fölkéri.

1. ) Az alakuló közgyűlés jegyzőkönyve felolvas* 
látván, sz abban foglalt intézkedésekre visszatérve, 
elnök bejelenti, miszerint az ügy sürgőé volta miatt,
— a választmány utólagos jóváhagyása reményében
— a széesényvidéki gazdasági egylethez ai egyesülés, 
érdekében átiratot intézett

Az ennek folytán felolvasott átirat helyaalőleg 
tudomásul vétetik, és a széesényvidéki gazdasági egy­
let álul remélhetőleg kiküldendő hármas bizottsággal 
leendő érintkezés éa az egyesülés módozatainak meg­
állapítása végett Scitovszky János. Madách Károly, 
Harmos Gábor és a titkár kiküldetnek.

2. ) Az alakuló közgyűlésnek azon határozata 
folytán, inelyszerint járásonként két két tag eszközölje 
a tagsági aláírások gyűjtését, elnök indítványozza, 
hogy ezen kikhldött Ogybuzgó tagok kéressenek fel 
az egylet érdekeinek minden iránybaui előmozdítására, 
is; nevezetesen, hogy a földmlvee osztályból ée a ate*



NÓGRÁDI LAPOK.

tanítók Mail évdtjae aláírásokat gyűjtsenek. kfllöaö 
mb pedig a községeket igyekezzenek alapító tagokul 
megnyer*, “•# “ Minthogy a» alapítványi
öesseg nem Mtto azonaal IdhnioodA, annak 5 sxáaló- 
l(jit miit (fcdij**» a valamely biztosító tám’sltal kö- 
taodA kcdvMRučayeo egyezség folytán a tagsági dijak 
legalább $gy részben magtéréinek, flHeg hozzá vére 
■ég azoakedrezményt is, bogy a gazdasági egylet 
tagjai kM^Mi vetőmagvakot fél iron, Me leg ingyen 
te a-rffiS&j a as egyesület közlönye a tagoknak 
dijaeataeea fog megküldoloi. Kemélhatő tóvábbá, hogy 
a magas kömény eredeti fej tenyÓMmarblkal ia fog 

ét részletfizetés mellett — as egylet kös- 
rititiae melleit — rendelkezésre bocsátani. Végre fel- 
kémdók a' kiküldött tag arak, hogy a szétküldött 
aláírási iveket de a tagdíjakat beszedni, a as egyleti 
ptasUraokhos április hó had napjáig beküldeni esi 
veekednéaek

p—, M egylet gyarapodását nagyban olömoa- 
ditaai hivatott eljárás iránti indítványok közhely ca- 
Uteri elfogadtatván, a a járási kiküldöttek névsora 
következőleg állapíttatott mag, és pedig: a b. gyarmati 
jgrésbaa Galgőcai Béla és Kacskoviea Ferencs, a nóg 
rád! járásban filéz Ödön és Laszkáiy Gyula, a szó- 
ceésyt járásban Hajóé László és Hoffmann Jakab, a 
iMotcsi járásban Pokorny Gusztáv és Pongrác* György, 
a sziréki járásban Degenfeld Lajos gróf és Fajnor 
Sándor, a Maki járásban Baratta Alajos báró, Be- 
niesky Árpád és Stilárdy Ödön tag arak, kik a fen 
nebbink értelmébeui eljárásra kérettek fel.

*33 Titkár előtatjeszti as eddig felmerült költőé 
gekaek számlákkal igazolt jegyzékét, és as összegek 
utalványozását kéri.

A jegyzékben foglalt kiadások, mint as egylet 
alakulásából kifolyók a elkerélbetlenek, ezennel atal- 
Htyostatnak, s a mennyiben a pénztár állapota en­
gedi, kifizettetni rendeltetnek, a folyó évre szóló költ­
ségelőirányzat a legközelebbi választmányi Ülésből lé- 
vta a közgyűlés elé terjesztendő.

g.) A gazdasági egyesület részére a postán vagy 
érkező küldemények átvételére s őrzésére 

as egyleti titkár fölhatalmazással lévén ellátandó.
meghatalmazás as elnök aláírásával ellátva, 

kiadatni rendelletik.
5.) Az alapszabályaién! egyesületi nagy pecsét 

■intarajsainak elkészítésével; I. aleluök bizatik meg.
6) A nagyméltóaágn földei. Ipar a keresk. kir. 

miniszter ár 848.—1881. R. K B., 633.-1881. B. K 
1^088.-188!., 8595—1881.. 15230.—1881., 16912. 
—1881,37940.-1881. és 48660.—1881. számú leira­
té tudomásul vétetlek, a az egyesület közlönyében 
alkalmilag közhírré teendők.

'"T.) A nagyin, földm. ipar a keresk kir. miniszter 
gr 1799.-1881., 6539.-1*81., 7975.—1881., 8130.— 
1881,: *18421.--1881., 21795.—1881, 35101.—1831, 
37939.—1881-, 40990.—1881,47569.-1881, 48512.- 
1881. és 47. -1882. számú leiratai irattárba tétetni, a 
a szakbizottságok megalakulásával, azoknak kiadatni 
határaztatott

A) A 4141.—1882., 4250.—1882, 4261.—2882. 
ál 4269.—1882. számok, elősorolt leiratok éa még e 
tárgyban érkezők, a vétómig kiosztó bizottságnak ki 
adandók.

10) Nógrádinegye 188L évi deczember hó 22 én 
tartott közgyűlésnek 141. számú végzése folytán, a 
komi szüreteidé megakadályozása érdekéből szükséges 
nsabályiaadalot tervezetének elkészítésé vei Fáy Albert, 
Madách Károly, Laszkáry Gynla, Oroszy Miklós és 
Retaéayfy József választmányi tagokból álló küldöttség 
bizatik aaag, ounkálatak az április havi választmányi 
ülésroeháreuk.

(Folytatása következik.)

Tanügy.
. *: A aágrádaagyri tankertiét U-gyarmati köre fyólo 

bóé-áa.B. gyarmaton tartotta meg tavaszi rendes ülé 
sót, melynek első tárgyául jelezhetjük, hogy a helybeli 
cvang. iskolát látogatta meg, a hol a körtagjai elé meg 
lepöleg azomoré látvány tárult, ugyanis a 80—90 mé­
táé* és leány egy szik tanterembe a annál czélszerűt 
lenabb padok késé szorítva, minden tanszer nélkül 
.legalább ilyesmit uem láttunk) szívja magába az in 
fittail levegő. mellett a tudományt, a mely alkalommal 
nem agy kartárs „az én falusi iskolám paradicsom o 
helyett az iskola helyett* féle mrjje-yzé^ét lehetett 
kattant. Az itt észleltek után, a kitűzött tárgyak meg- 
beeeáiéM kivetkezvén, melynek első pontjául jelezhető, 
hogy MflMgy méltó kifakadást leheteti hallani, miszerint 
Kurátaik József veterán (ki szerénységből megelégszik 
a kör fáradozásaival is) máig sincs a kitüntetés külső 
jréMwréogjutalmaxra, minek tárgyában > kör maga 
récééről megtevő a megtehető két de ugylátazik a tan­
testületi elnökség részéről lanyhán folynak az e tárgy 
hasi teendők- A többféle megjegyzések után e sorok* 
írója olvasván fel értekezését, az mint tudományos kö 
nöttettel fogad latot L

Harmadik tárgya, az országos tani tőgyül és re ki 
küHMé fcipvieil! jrieaMAoefc felolvasása s tudomásul 

vétele, mintán népnevelési egyletekről szóló tervjavaslat 
némely pontjai olvastatván fel a moazanat pártolóiig 
tudomásai vétetett, a moly alkalommal azonban s.ij 
oosan kellett tapasztalnánk, hogy a megyei törvény 
hatóság, molynak reeortjába csakúgy tartozik a népne 
velés mint bármely tusa közügy, e fontos mozzanatot 
közgyűlésén egyszerűen tudomásul vette, a a tanítókra 
hárította, ugyanígy történt a megyei földrajz elkészít- 
tetéee tárgyában is. a hol némi anyagi támogatás, pá­
lyadíj, volna csak képes sz évek óta vajúdó ügyet 
végbefejezésro juttatni, e tárgyban tehát a megyei tan­
testület fog folazóllitatni, hogy vagy 20 arany értéknyi 
pályadijat tűzzön ki. Ezen után iomeakó S azon in­
dítványa, mely szerint módozat készítendő. hogy mi­
módon nyerhetnének e felekezeti tanítók is 5 o,o é«i 
ňietóvpóilékot, fogadtatván ol, a tevábbi teendők meg 
brezéléséro indítványozó, Ka'possy óa Vilim kartársak 
küldetnek ki. Ugyancsak a tantestületi elnökség által 
leküldött « az ismétlő iskolák czélszerü berendezésit 
tárgyszó kérdőpontokra megalapítandó válaszok tár­
gyában a körelnök, Kapossy, Kovátsik és Vilim kar­
társakból álló bizottság küldetett ki. Végre a tagsági 
dijak hova előbb való lefizetésének hangsúlyozása, a 
tanítói névtárra való előfizetés úgy Rill J. ismert lan- 
Ogybarát érdekében kibocaájtott aláírási iv meleg aján 
láza, s Komjáthy Anzelm kir. tanácsos és tanfelügyelő 
nek mély érdeklődéséért köszönet nyilaánitáa után, az 
ülés d. u. 1 órakor oszlott szót

Vátntr htrin, 
a kör jeajrzöjv.

Jegyzőkönyv.
(Felvétetett a nógrádmegyei füleki járás tanítói 

körének Salgó-Tarján ban 1881. évi október hó 20-án 
tartott gyűlésén)

I. Kablay -stván a. tarjáni vasgyártelepi tanító 
az ugyanoda ni népiskola mintaszerűen berendezett 
nyári tornabelyiscgebeo gyakorlati toruataniláat tar­
tott Előadása szabad, rend éa szergyakorlatokra osz­
lott, melyeknél a Spiesz-rendszert követve, egy torna­
szeren egy Időben több gyermeket foglalkoztatott. Az 
előadást e szabad éa renagyakorlatoknál a rögtönöz 
és szabályos kivitel, a szereken 'való tornászásnál pe­
dig a gyakorimtság jellemző. Miért is a kör ez elő- 
adáat megéljenezve, szives fáradtságáért köszönetét 
szavaz.

II Az elnök meleg szavakkal üdvözölve az egy- 
begy Ült tagokat, a gyűlést a feonebb említett népis­
kola egyik tantermében ason — többszöri éljenzéssel 
kísért — őszinte buzdításul nyitja meg, hogy a ta­
nítók kezébe letett s az országok jólétének alapját 
képező népnerelés bár nem érte még el azon fokot, 
melyen állania kellene, mégis unnak elsőrendű fon­
tossága már hazánkban is elismeri lény, — miért is a 
követelmények borderejétől áthatva, a tanító feladatának 
sikeres megoldása által a ■őreit körökben mutatkozó 
érdeklődést biztosítva — fenntartani, sőt azt a ke­
vésbé müveit rétegekben is felkölteni igyekezzék, 
hogy kötelességének pontos teljesítéséből kifolyólag a 
tanalatlan is tisztelni tanulja azon ügyet, mely cuk 
úját javának előmozdítására irányul

Ezután a kör ügyeiről számol be s jelenti, hogy 
a múlt gyűlés jkönyvének VI. d.) pontjához képest, 
megkeresésére a tanfelügyelő úr a minisztérium által 
megerősitelt alspszabálylyal nem biró felekezeti taní­
tók tanácskozmanyainak a törvényszerű egyletbe még 
be nem iratkozott tagjait a tantestületi elnökség által 
benyújtandó így leli tagok névsora nyomán ebbeli kö­
telességük mielőbbi teljesítésére szigorúan utalni fogja. 
Tudomásai vételik.

Jelenti továbbá, hogy a múlt gyűlésen jelen nem 
volt tagok közül elmaradásukat Szabó Ábel zagyvái, 
Chikiny Miklós m szelei, Illés István ballyi, Bella Ká­
roly lapqjtői, Tóth Vincze, Borbás György és Kubinyi 
Imre kistarenoei, Ssomovolszki Elek ragyolczi és Lo­
soncai Imre karanosallyai tanítók a 30 napi határidő 
lejárta után, sőt még mostanáig sem igazolták, kiknek 
megrovatáu, minthogy a közgyűlésen hozott határo­
zat értelmében a 2 írtig terjedő büntetés végrehajtása 
cuk 1882. évtől foganatosítandó, jelen gyűlésig elha- 
lasatatott Mire nézve a kör a közgyűlés fenti batáro 
zata daczára, tekintettel a száaoe elmaradásokra, az 
1881. évi május hó 10-én VL c. alatti határozatát már 
a folyó évre is érvényMitendőnek mondja ki

Végre jelenti, hogy a tagok 52 re kimutatott 
létszáma egyrészt egy fiatal tagtárs Rapjai Endrének, 
volt kálnógarábi és roris József volt básti buzgó ta­
nítók elhalálozása által csökkent, s felhívja a kört, 
bogy a két elvesztett tagnak emlékét némileg meg­
örökítendő. adjon mai {könyvében kifejezést korai el­
hunytuk feletti részvétének; — másrészt, bogy Unger 
Gusztáv és Önilin Győző a-tarjáni vasgyári tisztviselő 
úrikkal, kik a kör pártoló tagjaiul iratkoztak, nö­
vekedett.

Az előbbi szomorúan, az utóbbi belyesiőleg él 
jenzésMl tugomásul vétetik.

Érré kimutatja, hogy a múlt gvűlés óta a kör 
rendes tagjaiul heten, úgymint: Szabó József valkóig 
Array Karoly ragyolczi, Bűiké Antal pálfalvai. Szag 
kolezay Nándor a tarjáni gyártelepi, Gyurcaó Antal 
zagj vai és Oravecz Imre s. tarjáni oányatelepi tanítók 
vétettek fel, a igy az 52 ről 50 re apadt létszám 5-í ra 
emelkedett Tudomásul vétetik.

Losoncai Imre a múlt gyülésrőli elmaradását az­
zal kéri igazoltatni, bogy tőle a község a napi s fu­
vardíjakat megtagadta. Ez igazolás az elnöknek azon 
válasza mellett, miszerint ilynemű akadályok jövőbeni 
elhárítása tárgyában intézkedés már történt, — elfo- 
gadtatik.

Ennek kapcsán az elnök Klacsánszky Gyula 
korláti tanítónak a múlt gyűlésen felhozott azon fel­
szólalására. melvszerint csak magán utón értseaTt volna 
a gyűlés lesodó megtartásáról, az akkori gyűlésre 
szótő meghívót a felszölamlottnak 3 nappal a gyűlést 

megelőzőleg történt sajátkezű láttamozásával ellátva 
muta'ja be. mit a kör ilyetén eljárás feletti roeszalá- 
iának kif« ijzóse mellett tudomásul veea.

1IL Felölvaatatott a múlt gyűlés pgjzőkpoyve, 
mely egész terjedelmében észrevétel nélkül hitelesít­
tetni határastatott

IV. Koháry János s. tarjáui bányatelepi tanító 
„Soroltassanak elő az is kólám olasz'ások főbb okai, 
loginkább a füleki járásban“ caimű értekezését azon 
■ncfjtőysdse kiaéretóben, miasarial a kitűzött tétel 
csak akkor felelne meg czé(jának, ba az a járásban 
működő összes tanítók adatain alapulna, a Markovice 
Mártonnak azoo elfogadott indítványa felylán olvassa 
fel, Hogy a felolvasás minden pontjához hozzászólva, 
a kör tágjainak szóbeli véleménye némileg egészíteni 
fogja az órtakezés e felhozott hiányait.

A nevezott értekezés első pocijában a axogénység 
van okul hozva, a mennyiben a munkaképtelen vagy 
munkahiányban sialódő stülők gyermekeiket a szük­
séges ruházattal ellátni képtolenek lévén, a tanköteles 
a téli loczkéket elmulasztani kénytelen.

Markovics Márton azon nézőiének ád kifejezést, 
hogy miután az ország különböző vidékeiről a megyé­
hez kiegyenlités végett érkező kórházi számlák a köa- 
ségek által az árvák és munkaképtelenek javára ki­
vetett adó egész összegét meríti ki, a községnek kel­
lene ezen akadály elháritAeáról gondoskodni. Mi Nagy 
József és Porázik György indítványára azon módod- 
lássál fogadtatik el, miszerint a kör megkeresésére 
hatna oda a kir. tanfelügyelő a megyei központi bi­
zottságnál, hogy ezen begyűjt pénzösszeg egy része 
a szegényebb iskolakötelesek ruházatára a község ke­
zelés o alatt maradjon.

Harmadik pontban a gyermekek otthoni elfog 
laltaága van felhozva Ezen akadályt Porázik György 
a munkaidő szerint felosztott szünidő behozatala által 
véli elhárithatónak. Gönczöl János ontja Porázik e 
véleményét, s sz indítvány pártolását ajánlja. Nagy 
József azonban előadja, hogy mily nagy fáradságába 
kerül a tani tónak a gyermekeket a mcgszakittatlan 
szorgalmi idő alatt is csak némileg a rendes iskola 
látogatásra szoktatni, s ba s tanidő megnakittatuék, 
úgy nem lenuo mód a félig már iskolához szokott 8 
a gyakori szabadidő által ismét visszaesett gyerme­
keket — kirólt a kisebb faluhelyeken — az iskolai 
rend éa fegyelemre késztetni. Kablay István sz indít­
vány mellett szól s felhozza, hogy a szünidőnek man- 
kaszerinti felosztása már több iskoláknál, mégpedig 
az azokban működők vallomása szerint előnynyel ho­
zatott be, amennyiben a munka megszűntével a gyer­
mekek iskoláztatásának az akadálya is megszűnvén, a 
szülök a törvény betartására mindon ellonmondás nél­
kül kényszeríthetők.

Hosszabb eszmecsere után Markovics Márton azon 
indítványa fogadtatott el, hogy az e tekintetbeni in­
tézkedés a községe viszonyaiban leginkább avatott 
tanítóra bizassék,'ki a legczélszerűbbet mogvátasztva, 
iskolaszékének ajánlatot teend.

Erre a felolvasónak e találó és megéljenzett fel­
olvasásért jegyzőkönyvileg köszönet ^ilvánittatik.

V. A magyar tanítótestület közgyűlésének jegy­
zőkönyvéből — miután annak a nyilvánosságra ho­
zataláról úgy ia eléggé gondoskodva lesz — az idő 
előhaladottaága miatt Koháry ajánlatára csak Tomenko 
Nándornak a felekezeti tanítók ötödévi hátléka tár 
gyában véleményezés és megvitatás végett a körökhöz 
áttett inditványa olvastatott fel.

Ez eszme által Inon helyesléssel fogadtatott, a 
miután a m. kormány az állami éa községi tanítók 
anyagi helyzetén javítani akarva a rendes fizetés utáni 
*10 száztóli ötöd évi pótlékot rendelte el, a kör • fi- 
zetéejavitásra a felekezeti tanítókat ép úgy érdemes­
nek találja, miért ia többoldalú hozzászólás után Mar­
kovics Márton indítványozza, hogy a pótlék a tényle­
ges tanítói fizetés után számíttassák, melynek minimu­
mát 20 frtra tenni kívánja.

Kablay István sz indítványt azon módosítással 
ajánlja, hogy a pótlék a tényleges tani tói fizetés után 
számított 10 0'0 -re terjesztessék ki, ha a fizetés a 
törvényen felül áll, ellenkező esetben a minimám vé­
tessék alapul. Porázik György pártolva Kablaynak ez 
indítványát s annak elfogadását ajánlja. Mire agyűlés 
az utóbbi indítványt magáévá téve azt a tantestület 
által a tanfelügyelőség utján megyénk eg/házi haló­
ságainak felterjesztve kivihetőnek is gondolja.

VI. A múlt gyűlés jkönyvének VL c) czámu ha­
tározata folytán Gajdóezky, Gonczöl és Porázik bemu­
tatják az ügyrendet, melynek 5 ponttá Kobárn indít­
ványára, miután az az előbbi pontban is benfoglaltátik, 
kihagyatni rendeltetett.

A XIII. § ra vonatkozólag Kablay indítványozza, 
hogy a jegyzőnek no csak terhei, de némi jogai is le­
gyenek, ténykedésének a jkönyvek szerkesztése és 
3 —4 szeri lemásolásával vége szakad, csak ha esetleg 
valamely kiadványnak több példánybani kiadatása 
szükségeltetik, vétetik számba, holott az ügyrend vi­
lágosan mondja, bogy: „a köz ügyeit vezetik 1 szőr az 
elnök, akadályoztatása őseiében az alelnök, 2 szór a 
jegyző“. Néptanítók lapjából kimutatja, hocy a kör 
ügyeiről majd uz elnök, majd a jegyző felváltva adnak 
tudósításokat, felvilágositásokat stb. következőleg, hogy 
• a k9r tisztviHelőjo, ki más köröknél is nem
csak teher, hanem joggal is bír.

Erre a kör a nevezett ügyrendet Kohárynak azon 
iuditváoya mellett, hogy a jegyzői teendőkro nézve a 
megyei tantestületi főjegyző teendőit szabályozó utasí­
tások stb. szolgáljanak mérvadóul elfogadja, s annak 
jövőbeni alkalmazását elrendeli.

VII. Az elnök indítványára határoztatik, hogy 
mindazon tinttársak, kik a körnek nem tagjai a a gyű­
lésben csak egyszer is részt vesznek, a kör rendes 
tagjaiul tekintendők.

Vili. A múlt közgyűlés VI. a. számú határozatá­
hoz képest Koháry, Kablay és Mikulka bemutatják a 
kidolgozott proggramot, meiy elfogadtatván, az ahhoz
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azQkségM statiazlikai táblásat készítésével ugyanazon 
bizottság bízatott meg.

Ai eluök as 18*0. évre tagsági dijakkal hát rá 
lékben levők névsorát olvassa Tel a asokat abbeli kö­
telességük teljssitéaére szólítja, uiig a kör a még be 
nem gyűlt dijak törvényei behajtását 1882. tv elején 
foganatositaodóuak mondja ki.

X. Miután Msgyarurozág néptauitói nem rendel* 
keinek még oly jövedelemmel, bogy gyermekeik fel 
sőbb iskoláztatásáról önerejük túllerbeltetéae nélkül ia 
gondoekodbaluinak, a Így a jegtöbb magyar néptanító 
fist sok oly pályától elesnek, melyen csak mint felsőbb 
tanintézetet véglett egyének működhetnek, tekintte, 
bogy a magyar néptanítók egy tekintélyes része oly 
nagéljxó intézni alapjiuak létesítésén mér évek óta 
fáradoznak, mely a Uuitónak felsőbb intézetet látogató 
gyermekeik segélyezését czélozza: indítványozza Müller 
JAuov, miazerit a fülek! járás tanítói köre vátaszszou 
kebeléből egy Eötvös alap gyűjtő bizottságot, mely a 
fenti csői előmozdítását, illetőleg az Sötvöe slap gyara­
pítására szolgáló gyűjtéseket, jótékooyczélu előadásokat 
stb. minél nagyobb mérvben, eszközölje.

Az indítvány elfogadtatott, s a bizottsággal a je­
len megyei tanítói központi bizotliig tagjai bízottnak meg

XI. A fBleki kör a tanügyi téren érdemeket szer­
zett férfiak iránt tiszteletet mindenkor tanúsítván, oly 
a tanűgy emelésire és önállósítására, valamint a tanítói 
kar erkölcsi értéke emelésének a elismertetésének éltök 
egész idejét szentelt férfiakat, kik kitűnő én az összes 
tanítóság érdekében kifejtett basznos s kitartó fáradal­
mai munkásságuk által maguknak az Általános tiszte­
let és becsűién helyét már régen kiérdemelték, körébe 
vonva, elfogadja Müller Jánosnak azon indítványát, 
mily szerint a kör Bili József volt néptanító és képezdai 
tanár, jelenleg a „Magyar paedagogia szemle“ szerkesz­
tője iránti elismerő s őszinte tiszteletét azzal fogja 
nyilvánítani, bogy őt huszonöt éves tanítói működésének 
emlékünnepére tiszteletbeli tagjává választ ja; mit jegy­
zőkönyvi kivonatban tudomására is hozni batároztatott

A gyűlés a „uéptanods“ 18dl. évi 6. számának 
abbeli felhívását, mely szerint ez érdemdús tanférfiúnak 
elismerésül egy hás vétetnék meg, helyeselvén, saját 
körében e nsélra gyűjtés rendezését elrendeli.

XII. A kör jövő gyűléseinek megtartására vonat­
kozólag tekintve a vándor gyűlések azon czélszerű 
oldalát, hogy azok alkalmával a járás természeti vi­
szonyaival megismerkedvén a tanító, szerzett tapasz­
talatait iskolájában haszonnal érvényesítheti; határoz- 
tatik, bogy a kör gyűléseit vándor gyűlésekké teszi, 
s már a Következő gyűlés jövő évi május elején Kis- 
Tercnén lesz megtartandó.

XUi. A kör belyeselve veszi tudomásul Sülls Antal 
azon ajánlatát, mely szerint a jövő gyűlésen értekezést 
olvas fel e tétel felett: „Mely erényekre kell az isko­
lában a gyermeket kiválólag szoktatni, s mily eljárást 
kövessen a tanító az illető erényekre való szoktatásban.“

XIV. Az elnök llelicza József fővárosi tanító sta­
tisztikai táblázattad ellátott mulasztási előmeneteli nap­
lóját, mint hogy az már a több oldalnlag megtett bí­
rálatok után ia itélvo hiányt pótol, ajánlólag mutatja 
be, melyhez a szükséges ivek Fosa or Károly Lajos 
kiadásában megjelentek és megrendelhetők, Budapesten 
Ertaébeltér 7. szám. Tudomásul vétetik. --------- .

XV. Klacsánszky Gyula a gyűlésen meg nem jelen­
vén, az elmaradt földrajzi gyakorlati tanítás jövőben 
fog megtartatni, s ha a vállalkozó ismét elmaradni 
kénytelenittetnék, annak megtartására Kobáry János 
ajánlkozott.

XVI. Kobáry János, indítványozza, miszerint ke 
rostálnák meg a ÍUI> ki egybázkerüleli espereaséghes 
tartozó kath. tanítók szövetkezete, hogy a néhány év­
vel ezelőtt egyes tanítók túlajdouát képező 280 kötet 
könyv jogos birtoklásáról a körnek némi felvilágosí­
tást adni szíveskedjék.

Az inditvány szótöbbséggel elfogadtatván, a szük­
séges intézkedések megtételével az elnök és jegyző 
megbizatnak, kik az e tárgyban! eljárásukat a annak 
eredményét jövő gyűlésen a Körnek bejelentik.

Több tárgy nem lévén, az elnök a gyűlést ne* 
gyed két órakor d. u. befejezettnek nyilvánítja.

Kelt mint fent
KaMep Js/rdn, ľorátHt Gg6rggl

jegyző. elatk.

Vecseklő, 1882. február 20.
' Tisztelt szerkesztő úr! Becses lapja ez évi 8-ik 

számában Papp Gyula kartársamnak Re ményfy József 
úr ellen intézeti soraira válaszolólag engedje meg a 
következőket kinyilatkoztatnom.

Nagyon helyeslem R urnák azon nyilatkozatát, 
hogy a ki hóhérnak vállalkozott: akassszon!

Helyeslem mindenekelőtt azért, mert e kifejezést 
minden okos emher csak átvitt értelemben magyaráz­
hatta, s nagyon balga felfogásnak kell lenni annak, 
mely ezt a szó szoros értelmében veszi, s valóban 
megkívánja tőlünk, hogy a jámbor, fizetni nem képet 
adózó polgárt az executió helyett bitó fára vigyük.

Az én kertemben is van egy aka sz tófal — 
Mnlt nyáron csináltattam egy hintát Lis lányaimnak, 
s most, hogy alkalmi részétől a tél folyamán megfosz­
tottuk, nemcsak palóczczaim, de több úri vendégeim 
is akasztófának hitték.

Higyje el kór.-m, azóta nagyobb respektusom 
vau a Medve# alatt, mert akadt olyan okos atyafi, a 
ki elhíresztelte, hogy a vecseklői régi földcsuraság 
által valamikor gyakorolt Jus gládinm“ újólag 
visszaállíttatott.

Korunkban ki ne hinne cl ilyen badarságot, ki­
vált az éo kerületemben, a hol a körjegyzőt 
tartják kis k ivAl-y n-aJr.

Kérem 1 ezt nem én találtam ki, bánom egy jó­
akaróm, ki ezelőtt nem tudom hány évvel azon vádat 
gondolta ki eljeaem, mintha én magamat bizonyos 
körben Medvesalji kiskirálynak mondtam volna. Ter­
mészetes dolog, bogy az ezen vádra következett vizs­
gálat folyama alatt nagy alázatossággal ellene mond­
tam o nem keresett kitpntetésnak.

Ha már most elösmertük, bogy B. uroak-e kife­
jezése csak átvitt értelmű mondás vala; s tudjuk, 
mert tudói kötolesaégünk, bogy a hazai törvénjrek 
az adók végrehajtás utján való behajtását egyenesen 
nem külön alkalmazandó közegekre, hanem első sor­
ban a szolgabirák s községi elöljárókra ruházták; ha 
végre tapasztalásból meg vagyunk győződve, miaént 
a törvény által reánk mért kötelesség viszonyaink 
folytán sok alkalommal hasonlít a hóhér munkájához: 
rendkívül csodálkozom átó«t, hogy egy szakértő egyén 
a szónoklat hevében kiejtett merészebb hasonlatot, po­
lémia tárgyává tenni, s egy magyeazerto köztiszteletben 
álló egyén nevét gyenge tollának hegyén megburczolni 
magának bátorságot vészén.

Vájjon nem törványszabta kötelességét mulasztja e 
Papp Gyula ur, midőn úját kényelmére, de az adózók 
megtarbeltetéséoe kerületében állami adóvégrehajtót 
enged alkalmaztatni?

Az adóbehajtási törv ényn e k egy i k 
legszebb s leggyakorlatibb tendeuti- 
ája volt a.z, midőn a honpolgár! kötel­
meket a közvetlen közigazgatás szel­
lemével igyekezett összeegyeztetni, 
ez által szoktatván mindenkit, hogy a 
közte és az állam közötti összefüggést 
érteni tanulja. Erre pedig kivált köznépünknél 
vajmi nagy szükség volt!

Rosszul felfogott, nevetséges smbitiók, kicsinyes 
önérzetszenvelgés által teyekezzfluk-e a törvény czél- 
ját, — a hazsszerte üdvösnek talált gyakorlatot a 
törvény közbevetetl intézkedéseivel 
felcserélni ?

Szégyenleném magam, ha kerületembe állami 
végrehajtó tenné be lábát, addig, mig én dolgozni 
birok, s mig magamat hatásköröm alá rendelt adózóim 
előtt élném játszott tekintélyemmel a szentesitett tör­
vény f.zetelt végrehajtójaként mutathatom be 1 —

Én mint községi tisztviselő vállalkoztam a nép 
hóhérjává lenni olt, hol az nem teljesíti honpolgári 
kötelességét, s viszont védelmezőjévé esküdtem a mél­
tatlan visszaélések ellenében:

Pedig instálom alázza, daczára annak, hogy ke­
rületemben hét évi működésem alatt a nép nyakára 
küldött álljuni végrehajtó nem volt; daczára, hogy ke­
rületein lakosság* megyeszorte elismerve van a leg- 
földhözragadtabb szegénységének: egyetlen dunnavá- 
sárt sem csináltam.

Ajánlok édes collegám több önérzetet s hivata­
lával való kibékülést

Lássa, ön arrogáljs magának a houpolgári jogo 
kat, s levelében még sem érzi magát jogosultnak a 
közig, ülések a azok intézményeinek birálgatására s 
esetleg megtámadására.

Ha elvemmel ellenkező s engem sértő intézkedé­
sekre találnék a közig üléseken: nemcsak én, de az 
ön állal képviselni szándékozott megyei karnak leg­
nagyobb része síkra szállana az igazság érdekében, 
bármily hatalmas hang ellenében is, és nem kissebbi- 
tené meg polgári állását-az által, hogy azt a 
közügyek terén való felszólalásra qualificálhatlannak 
mondja ki, s ha véletlenül felszólal: a martyrkoasorűt 
előre is homlokára képzelje!

Erre önt figyelmeztetni a nógrádmegyei jegyiéi 
Lar erkölcsi tekintélyének érdekébon, jogomban álló- 
oak tartom.

Endrödy Géza.

Tolmács febr. 21-én,
Gróf Forgách Antal úr ő nagy mél lóságának 

kegyességéből rendelkezésre bocsátóit, a ez időre iz- 
léstaljeMn feldíszített tol miesi káatélyában, minden 
tokintetben kitünően sikerült piqueniqae t rendezett f. 
hó 16 ép a. tolmács). diósjenei és rétsági inteUlgentia.

A háziasszonyi tisztség elfogadására felkért 
.Szabó Sáodorné öoagytága, a nála megszokptl fölül* 
m ni b at lan szivesség és keltemmel felelt meg tisztének.

A tánez esti 8 órakor revén kezdetét; tüzelve 
a jókedv és feszélytelenség által csak kivilágos kivit- 
radfkor ért véget, melyet szünetként csak a nagy­
mennyiségben és válogatott minőségben össze hordott 
étkek elfogyasztása tekintetéből feltalált vacsora sza 
kilőtt meg.

Mi természetesebb minthogy a kitűnő italok, Íz­
léses étkek és átalános jókedv közt lefolyt vacsora a 
felköszöntésekben kívánni való( nem hagyott. Talpra 
esett folköazöntők mondattak Gróf Forgách Antal ö 
nagyméltóságára és magas úri családjára és sok mind­
nyájokra (Hogy Pali bátyánk humoros tossztjai áta- 

lános derültségben tárták a kedélyeket, mondán^ 
sem kell)

Kásstvcttek a vlgalosabaa Mag/ Üwett
Fanni, Plebeiss Karolta, és Hebetaa Ilee kbessnenyok, 
továbbá: a már nevezett báziaaezeoyon kívül Brack- 
nsr Ferenczné, Elbsoiczky Flóriánná, Hr^éczl Ipfé&é, 
Nagy Gedeonná, Parémy Gábori, 8im(y JówfM, 
Boóky GyuUué, Bubó Károlyié és Thátóecf GAboató 
úrnők.

Nem mulaszthatom el misdsyájsnk nevében kö­
szönetemet uyihráoyitani a tánczbelyiséget klseaköz^ 
Szabó Sándor úrnak, kinek mint házi gazdának min­
denre kiterjedő figyelme és elózékcsyaége, a tásezvi- 
galmal sokáig felodheietlesné teeadik.

A közönség köréből.
A .Nógrádi Lapok* 8 ik számában Gram Jónás 

úr. marczali haszonbérlő a n. é. közönség eipasaasolja, 
mi történt vele a helybeli m. k. adóhivatalban, hívat- 
kosván rám, mint jelen volt tanúra. — Metáli* köte 
leaségtmuek tartom tehát kinyilatkoztatni, hogy Gr 
J. úr sapkával fején lépett a hivatalba, s Így állott 
is ott. — Kutas? pénztárnok úr e miatt gyöngéden 
figyelmeztette, hasonlóan Adamovazky Rezső ensaőr 
úr is, figyelmeztetvén őt, hogy Illő a sapkát aa ajtó 
előtt levenni. Gr. J. erre betroükedve mondá: ez Itt 
iroda a nem hivatal, s több hasonló otrombaságot. Ma­
gam is nehezteltem, és pálosát törtem Gr. J.üMtaóas 
felett, nem csodálhatván Ktrtasy ás Adamoosky arak 
higgadj hidegvért eljárását eléggé. Egyébiránt Ka- 
tasy s Adamovazky urak úgy hivatal hsa, mini akit 
életben tanúsítóit modora eléggé ismeretes, * fanlaa- 
veutt urak a közbeesőiéit én tiaatelstet kMvtáfc 
maguknak.

B. Gyarmat 1882 februAr 24 éa.
Wtin StaMMá

nyilatkozat A .Budapest“ cximő nafátap Wyó 
február hó ifién megjelent 50. ssámábaa a Ugyar 
mali Ónk. tűzoltó egylet ezidőezariati parancsnokait 
kisebbítő és az egylet működését kedvezőtlen sztabea 
feltüntető közlemény tartalmát szedne! mia^aa, 
alap nélküli koholmánynak nyiUA>ifc 
j u k addig is míg ennek ellenábea slégtóteU ápau á< 
egyedül a közlemény "Írója által is telhivoU városi 
képviselő testülattól nyerünk; midet ú ezúttal 
ködéafluket és panncsuokatakal énntó ránJetoket 
mellőzve az igazság érdekében csak annyit látuak-íSL 
kerfllbetlennek kinyilvánítani, bogy Kövy Tivadar ék 
Baintner Ottó volt parancinokainak több évi sikeres 
éa átalános elismerést nyert működés után, öakényt 
váiltak meg tisztüktől a közönség és egyleti iacMt 
méltó sajnálatára

B. Gyarmat 1882 február 20.
A A.-namali ön*. tbioUi enUi panaatuififK.

Nyilatkozat
Azon hirlelések folytán, melyek a párizsi tőzsde 

eseményekkel kapcsolatban a Msgyax-Frsnczia Bíztó- 
siló Részvény TárzaságTa vonatkozólag a hírlapokban 
felmerültek, alulirt felügyelő bizottság a mai napon a 
társaság pénztárait és könyveit beható vizsgáik! al| 
vette, és ennek következtében kijelenti, hogyk Un**. 
Ságnak nemcsak vagyoni állapotát általában teljesen 
rendben, de különösen annak helybeli intézeteknél 
elhelyezett pénzeit és összes értékpapir-állomáö^fil 
érintetlenül az igazgatóság kezelése slat: meglevőül 
találta. Az értékpapír-állománynál, mely holyb^n • 
központi pénztárban őriztetik, az 1881. évi dmáötaber 
utolján megejtett vizsgálatunk eredményévoT ktemaM 
még szaporodást találtunk, s ennélfogva azon Alníáai, 
mintha'a társulat akár kén pénzben akár édjókpapi- 
rokban valamit bárhová elküldött volna, cUkAwTkn 
holmánynak nyilvánítjuk.

Kelt Budapesten, az 1882. évi január 224® tar­
tott felügyelő bizottság ülésének határozata fblýtá^:

Lewie Jalta*, flü«és>
■ fal. Ma. «la«k>. a Imák. a fát Ma. tatja, a ktaMrtatank
•kaáaaia Bada* liUMtaUsttaettsdk

P««t.a sa«J* BadapwUa.

Irodalom.
■ ehitr Vllaoa klaUaábaa lrr.j*bbaa «tastek: 

fSld ta sípét* nizy'at M—W ftxetet. Ára «zy ftsetaek SO ki. 
Feluleseanek tartjuk e nlvei egylbbe! ajSalaal. Blat tarai, ka<y 
t nemben nyedsl *11 a ««X7»r kSayvpiacsaa,
Aladlr jelen Írónk neretattaljet bszfalommal uerkentti ut • 
tllitja toli A tönyókerei aacyannSQnl, threnettnljM Irlly- 
lyal írott, isii »e< szál k*ppel ffisttrilt s**dssMttaW
Ízűin nltkatóibetlenn* trení ax. hogy kUönSe tekintetni vsa a 
BoaarekUra a l-pinkibb Muryareraifta. Aa often sit tsYb adat 
SOO k*ppe! vas dinit re A jelen flsttak Kdet-Ekr6p*TaI, '
Pottsfilla, Spanyolomét. Fnaesiaartaáf. Otaatemst "Ätý- 

Britannia, Irtand. 8vM- te Korrófara** viaaoayalaak békát* 
IraertetMvel foflalkoznak. SsenS tArfyilafoeaa méltatta ■!»- 
denótt a lejnjtbb eoeminyeket, politikai viltatiaokat ia 

t'rynnnnk a fennebb említett leiken kindónll JfleM
a .Képen ViUctSrttnet* 63, 64. #5, ftaote (TV. kK) K »« nacy 
keredetnek Srreadett eddig n reaélheU, kozy • »*zy*r kfaSa- 
nég réenréte esetén nem apad trinta, mart péntlasol élt nenn- 
enak Maégo, n a feldotgoaott anyagkalmasaél tarra, k*««« 
átért is. mert számtalan a nsóregbo nyomott képpel, asté^ agl- 
menékletekkel van ellitva. Xemestk vilégtértéaelem aa, esi- 
tarklntoria ia, falSlevte nagy voaéaHbaa a mlvlmrt l*rtéaoteé< 
is. A most megjelent Ksetak u tagol tarténolrm tdotta érdnko 
korét (aagobaés tegtaléo, a aosmaanek) tartaéman^. saos kteÁ



NÓGRÁDI LAPOK.

u Bi*M Kartetagtah (VteMtorraOc) UrtteretH. A M-ik AmUmb 
Ud kMórtte * .aaa&tlkUa te a sacyar XirAIj-Mf a»<iUpl- 
Ura’ oba* A Marat (Űr. MalaAr AaUl «<y*urai UaAr)
m<? taa(»kMMMi hetteu Sara* adattal, a*ital aeaiatSak a 
rat* katarakta argaüt«iU*a*.. ár* agy fuatiaah «rak » hr. 
MiadkM •» »<T»»<Uta«U Makóra Vihara MMóoal xBM*ptetan.

Sa Ma W.

A ■agyar Bstiuy Cursik, Alga*' tájra bUapaaxi baigt 
t«T*k»»ya*gt ktervkíadaak jrtea « Általai* .May<ta »Utal­
tattál raraviirtt aUaaAík avfel/aaAaak aM Aaata fakraik aiM- 
ttak » hgiHataaakk tartaloMal K viltatat. aaljraak abi 
Arfatyaraa ayateMlUS kMhata ftitlakkaa ktaáralag rredati ra- 
(tayakal braatt, — kjirUl kaidra hateaUal nagy n.gy.dráU 
»—* Ítm cateaa boriUkb** jalaaik war » rgy erMati ka agy 
bt Matt reCiayt, kraattyakal. UrUaaiai • egyáb kütedekt Ur- 
ntkal, aitagateM apitatgakat • hAMartaxtikra rteat tarUlmra 
B vAltotAiM tartab»&t -rfitt Hyrt ó-u-o —
Aa ateS Arat tartalak: KM aradat! ragAay iktpyal) Gauda 
Baktól — Batea dalaikéi hkroa kAltawtey Eadrtdy SAador 
terttUatkka. -— Dactor CacttUo ipaarol, regény fari Galaaieh 
Vkmca. — Ingóbann, TÍg kaaaUy Lanka GratUr kiapadhatlak 
karaara taiUML — Mamik óira atett tadaka. a^réalgak a rt- 
C*tga»,4|góiln» cm« holtan ttikaa kApak. Ajánljuk a kitin* a 

Valikat pAtteteara ratlta naUatetot U aUlMtatek otraa »gy«l- 
•Aha Kutsaitól te cgten Arra « írt, fUSrra t fin. Kgyti ÍUat 
11 ki. iteáratax: prarakit atfagateak a* Árasa* kasai kAajnrka- 
rateettaak. a WIUAaaa te 'Fatal kteiyvktete etet (Badapaat 
kragaakraarágtataa* &) te Aignar Ltjai ktnyvkcroteadt (Baita- 
prat vteaáAtcaa 1. *aj

Hirek.
Somogyi Zoltán 1882. február 21 én.

A kik a h. narmnti dalárda f. hó 21-ki utályéu jól ma 
tattnbj siókat taggal falé 4—5 óra kóu váratlan ét 
laasQto bír lopta mag. Egy Réteégrúl jövő köldöus 
taton tó, hogy: .Soaogyi Zoltán fóuolgabiró meghalt.'* A 
jnlaavottak hősül többe* oosnorttan hagyták el ame- 
gyahás nagy termét, hol a looajtó bir villárn-
ryorsan terjedt el, s a csapongó jó kedvot egyuorre 
báaatos mereugóraó váltoatotta ét. Jó baritól, és tár­
sadalmilag művelt embert veestettünk mi beane, Nógrád 
megy* pedig egy kitűnő példás tinxtrinelöL \x alig 32 
énen fiatal ember 1876 ik évben lépett megyei nolgi 
lathe telet ssgédtaolgabíró; ax 1878 ik évben jannár 
34B megtartott ÜteUnoe tisatojitás alkalmival a köx 
H-rnhte telr a nógrádi járás föesolgabiroi állásával 
thmltl meg. mely hivatalit balila napjáig vitelé. Nem 
a totMMgokeok haitink útin való talbeetülőse a aa 
áradotó tomtéoexéu hangján uólunk, midőn ót oson 
keresek köaésoroxwk, kik a enkértelmat ügybnigalop. 
pontonéig ét laakadhatlan tevékenytégrel összekap 
osohra a megelégedés toghixclgőbb ixavídt kiérdemel­
ték. Temetése pénteken ment végbe Rétaigon — a 
nolgabiróé hivatal wékhelyén — naposán* rtavét 
mtetott. Ott volt a megyei központi tinitviselőiig nagy 
rtam, álén Madách Karoly alispán éo Harmoa Gábor 
fijjegytóvel, törvteykuém tisxtriaelők, Réty Ignác* 
Vám város polgirmeotera, a nógridi jiris körjegytói 
toljon wfitelmn, kötaégi kdldőttek e a környék >.agy 
mkbí iatolUgonliija; rokonai kőiül csnpin testvére 
Somogyi Ferenci volt jelen. A koporsót beborító koeio- 
rtk luuaa biaoayiti, bory elhnnyt mily sokaktól sió- 
rátett egyén rolu Nőgridmcgye hölgyei, a megyei tisit 
vinpML ajiria körjegytói, öxv. br. Poogriciné Simooyi 
8aMK ff. Crony Kádre, br. Andreinuky Gábor és 
még többen siebbnél ssebb kossorikkal rőttik le a 
kegyelet adójit as elhunyt :rint A halottas udvarból 
megyei tisxtvíMlók vitték kartirsuk koporsó jit a temp 
fafTHHmitn dd» honnan a gyiausertartia síin, melyet 
Orntéy Antal rétsági esperes a nőlincsi és b. berinkei 
lellftňriifr s a nógridi káplán segédlete mellett végiéit, 
ticsaládi sírboltba ssállittatott. Nyugodjék

J lfrteWL Hanku Honinak, Hanku Lajos alsó 
pafféin földbirtokos leányának a hó 19 én volt as 
esküvője Benyo Jóuef badipesti nagykereskedővel.

A WybnB dalegytet natttyn farsang utolsó nap 
jin ekvta, bátran elmondhatjuk: régén csattan as 
ootorl Se* in volt városunk falai köst es évadban a 
nurnyehisa fényes parketjein ebes fogható sikerült ma- 
taMg, mely a kitünőleg működd dalárda nimbuxát 
méltán gyarapította. Már a terem berendezése is meg- 
topé a kösbnéger én vidám hangulatot gerjesztett: 
ugyanis » kantat egyik oszlopos fülkéjét zöld fenyő- 
garyakkal körített vászonra festett nagy jelkép foglalta 
m, melynek föalakjában a dalegylet köitiszteletú kar­
nagy* Zalánk* János nr vóhiUven, de farsangi tréfás 
■MMritoa, ábrázolva; fgje fölött a lant éa géniuok által 
tartott habérkoszort; ő maga mosolygó ároséul a 
boaszá tinezrend mögé húzódott; trikóé ballába azon- 
hat a karnagyi pálcza helyett dobverőt tartó balkeze 
kivtll szorult a tincsrendeo. Libáinál egy ballerina tilt 
s tátimtók voltak még ott a zene emblemjoi £ sikerült 
farsangi kép, melyet gázlángok világítottak meg, a 
daiegylei egyik derék tagja: Kövér János polgári isk. 
rajztanár ecsetjét dicsérte. De szóljunk már a dalárok 
én a nsivee közreműködők által előadott műsorazatról 
A -Vadias^>daló•, .Olyan a te dalod*, ,A kápolna'* 

késben* czimü férfi oégyesdalokat Huber 
Károly, Kreutzer F. éo Nagy József szerzeményeit tu 
hatoean, finom árnyalás és teljes összhanggal adták elő 
daliraink, névsssrint: Vasvári Fábry János, Makkay 
Sándor, Baldeavégb József Buntner Arnold, Luby 
Sándor, Kövér János, Hábor Sándor, MBovan János, 
ifj. Seufi* Lrioo, Hudaes Zsigmond és Horváth Danó 
arak. Közben Tornyos Györgyné nrbölgy zongorázott, 
Dreynebock szép éa nehéz magyar hangverseny darabját 
* „Sobri dal* változatait adva elő kitűnő érzés és 
tadmikával. Laby Sándor ur, a dalárda titkára Bvron- 
aak egy magasstoe költeményét suvalta igen népen; 
régfl! pedig Dettrích Elek ur játszott népdalokat az ő

varázsfuvol^ján. As estély zenei sikerét legjobban bi­
zonyítja a»m körülmény, bogy a közönség, mely pedig 
hasonló alkalommal türelmetlenül szokta várni a tincs 
kezdetét, most teljes csend és figyelemmel hallgatta 
végig az egész műsorosától, több számot meg is éj rá­
mu, s végül * taradbatlon karnagyot zajosan élteié 
Megjugyczxilk még, hogy Tornyos Györgyné nrbölgynck 
a terembe lépéeekor a dalegyiet egy igen di*zee v rág 
csokorral kedveskedett. Természetes, hogy ha ilyen szép 
volt az estély kezdete, csak annál vidámabb volt annak 
folytatása, s aki itt megjelent: ki világon kivirradtig 
mind a legjobban mulatott. Lady palronoeM persze 
bogy nem volt hanem a dalegylet buzgó elnöke Garam 
Jenő törvényszéki bíró ur figyelme pótolt mindent. 
Annak meggyőző bizonyságául, hogy mily díszes kö 
söneég gyűlt itt egybe, elég lesz egyszerűen elsorolnunk 
a hölgjek ueveit. Itt láttuk Baintner Ottooét, Balás 
Jósssfaét, italáé Forencxnét, Cseffahay Kálmánnál, 
Dessewffy Eleknél, Dattrich Zsigmondiét, Elhouiczky 
Flóráét, Frideczky Lájosnót, Harmos Gábornál, Hell 
Sándornét (Keezibócxról), Hudecx Zügmondnét, Kubá- 
nyi Jóxsofnet, Madách Károlyuét, Nagy Imrénél, Platthy 
Istvánnál, Pribil Antalnét, Buzinké Antalnál (Szécsény• 
bői), Szabó S-indoruét (Tolmácsról), Subó Jánosáét, 
Sxerémy Gábornál, HJ. Schnite Lajoanát, l'icseunky 
Lzjosnét, Tornyos Györgynél, Veres Ernőnél Zubovyu 
Istvánnét; továbbá Bánbidy Mariska, Cscffalvay 
Irma, Osoinoky Mariska, Dettrích Margit, Fridociky 
Matild és Mariska, Galgóczy Mariska, Hell Auguszta, 

^iasu Gizella, Kék Blanka, Kocunrok Mariska, Koós 
Mariska (Szirákról), Kubányi Ilonka és Margit, Madách 
Margit ás Izabella, Mezcy Rózsiké, Mikovényi Gizka, 
Szerémy Irén és Margit éa Szabó Ilona kisasszonyokat. 
Básztvett továbbá e kedélyes mulatságban Pestmegye 
uon küldöttsége is, mely a kikebelezctt Kisoroszi köz 
•égre vonatkozó ügyek átvétele végett járt a megye 
-zékhelyén a moly Bollágh Imre tiszti főügyész, Dalmady 
Sándor árvasséki ülnök éa Matyók Bencze szolga bíró 
urakból állott; ők kétségkívül e bálról Ítélve csak jó 
hirót fogják elvinni Nógrádaogyo társasóletének. — 
Végül rémítjük és óhajtják, hogy a dalegylet a majá­
lis idény előtt még fog rendezni hasonló szép ós jó 
mnlat’ágot. (R. K.)

Sorozó bizottságok. Az 1832. évi njonczállitó bi- 
xottságboz, melynek rendes elnöke az atíspán, helyei- 
tes elnököknek, bizottsági tagoknak és orvosoknak 
megválasztanak: I. A b.- gyarmati járásban: 
helyettes elnöknek darmoe Gábor; bizottsági tagoknak 
Rcményfy József, Sándor Károly és Fáy Albert; or­
vosnak Dr. Buntner Ferencz. — II. A l o s o n c z i 
járásban helyettes elnöknek Gróf Czebrián László, 
bizottsági tagoknak Farkas Károly, Halászy Ferencz 
ós Lasxly István, orvosnak Dr. Pliohta Soma. — 11L 
A füloki járásban helyettes elnöknek Szilárdy 
Ödön, bizottsági tagoknak Benicsky Árpád, Unger 
Gnuláv és Pap János, orvosnak Dr. Pliohta Soma. — 
IV. a szécsényi járásban helyettes elnökül 
Veree Gyula, bizottsági tagoknak Balás Antal, Tersz- 
tyAuzky István és Zadnbán Ádám, orvosnak Dr. Fe­
ledi Ferencz. — V. Asziráki járásban he­
lyettes elnöknek Gróf Degeníeld Lijos, bizottsági ta­
goknak Fajuor Sándor, Podhorszky Pál és Dessewffy 
Ödön, orvosuk Dr. Feledi Ferencz. — VI. A nóg­
rádi járásban helyettes elnöknek Bosenbach 
Sándor, bizottsági tagoknak Gróf Crony Endre, Ormay 
Antal és Vincze Károly, orvosnak Dr. Feledi Ferencz. 
VII. Losoncz r.t. városi rendes sorozó és ugyan 
ott tartatni szokott állandó sorozó bizottság elnökének 
Pokorny Gúxtáv, helyettes elnöknek Orosz/ József, 
bizottsági tagoknak Farkú Károly, Halán/ Ferencz 
és Laszly István, orvosnak Dr. Piichta Soma tisztifő.
orvos. —

Az Iparbál folyó hó 19-ófl igen látogatott volt, s 
minden tekintetben sikerült. A közöuég örömmel vett 
tudomást az iparos ifjóság szellemi haladásáról is, mert 
az általa tartott ének éo suvallsti előadások meglehetősen 
sikerültek. Az előadást tánczmulatság követte, mely 
csak a reggeli órákban végződött.

A február 2Hti dalentély összes bevétele 190 frt 
99 kr, kiadása 166 frt 2 kr, tiszta jövedelem: 24 frt 
97 kr. Felülfizcttok: Id. Nagy Mihály 2 frt, Gellén 
Endre 1 frt 50 kr., Ruzinko Antal és Komjáthy Mik­
lós 1—1 frt, Hanzély László én Eglmsyor Adolf 50-50 
kr. Összesen 6 frt 50 kr.

A b.-flyannati ipr. Hj. egytat javára 1882. évi 
február 19 éo rendezett mnlatság alkalmával falülfizet- 
tek: Harmos Gábor, Reményi Károly, Havu Gyula, 
Horváth Danó, A ninger László, Molnár József és Scbőn- 
feld József 1 — 1 frt. Kék László és N. N. 3- -3 frtot, 
Kubányi László 80 kr., Varga István, Makkai Sándor 
és Plachý Lajos 50—50 kr.. N. N. 40 kr., Kis János 
30 kr., Brenner Károly, Rády István és Lévay Sándor 
20—20 kr.. N. N. 13 kr., összesen 16 frt 73 kr., Mir­
ku Sima által felajánlott 2 drb kép után befolyt 27 
frt 10 kr. és Selmeczi cznkráez üzletéből ajándékozott 
méh ku után befolyt 3 frt 20 kr., mely Összegekért 
fogadják hálás köszönetünket Fély Horváth Gábor, 
egyleti és bál bizottsági pénztárnok.

Hagy tűzvész. Szűgyben e hó 22-én esti 9 ón­
kor igen veszélyes tűzvén dühöngött, — a legjobb 
módú földmivelők lakházait számszerint list mellék­
épületeikkel a minden eléghető anyaggal alig negyed 
óra alatt a lángok a szó szoros értelmében elnyelték. 
Oltásról nő sem lehetett, mert a nyugati szél áltat 
korbácsolt lánghnllámok a házsoron keletfelé úgy 
szólván egy pillanat alatt végig hömpölyögtek. Sze­
rencse, hogy a higgadtabbak, kik az emberi jajveszé­
kelés, idő stova száguldó lovak nyerítése, szarvú 
marha bőgése, birangzűgás és u leszakadozó épüle­
tek recsegése ropogása pokoli zajában lélekje'enlétü- 
bet nem veszítvén el, önspootositák minden erejöket 
a Il ik égő ház mellett a tűz lokalizálása végett. Mi 
hála Istennek nagy erőfeszítéssel sikerült is, nagyban 
elősegítvén a Utáni munka sikerét u, hogy a körét­

késő épület fazsindelyes volt. Hogy az égő pernye, 
melyet a szél a monumentális templomon kereestül a 
tizedik házra is elsodort, több helyen nem gyűjtött, a 
lakosság ügyes elővigyázatának köszönhető. Az alvó 
gyermekek nagyrészt akkor hnrozolialtak ki a tüzpa 
raze alól, midőn a házfedelek már leroskadtak Lát­
tunk egy anyát (Kovács 1‘álnét) ki tüxtongoren rohant 
a bezúzott ablakon szobájába a ooaél bárom apró 
gyermekét egymásután mould karokra dobva, végre 
ő maga is szerencsésen megmenekült. — S igy mond­
hatjuk nielen csodája“, hogy ember élet áldozatul 
uem esett. Az anyagi kár a mennyiben nemcsak a 
földmiveléshoz tartozó szerelvények, szekerek, ekék, 
boronák stb do több takarmány sőt szarvasmarha is 
elégett — dácsára annak, hogy az épület kivétel 
nélkül valamennyi biztosítva volt — igen nagy. A 
károsodottak nevében hálás köszönetét mondok * 
község erélyes bírája Santoriea Károlynak, ki elejétől 
végig talpon volt, a derék patvarcziaknak, kik a 
vészholyón gyorsan megjelenve mindvégig nagy szol­
gálatot tettek az oltás körül, daczára annak hogy a 
tűzoltó egyletek sujtáasaival fényű sisakjaival stbbi 
uem ékoskeduek. Ellenben nem hagyhatom fájdalmas 
említés nélkül — hogy habár tudim daczára annak, 
hogy a b. gyarmati tűzoltó egylet czóljalbox ameny- 
nyivol annyival Szügy is conterált — a tisztelt egylet 
segítségét követelni jognak nincsen, — mégis felette 
{ól esett volna tapasztalni, ha a tisztelt ogy létnél tá- 

álkozott volua legalább egy két oly nagylelkű tag, ki 
emberbaráti köleluég érzeténél fogva képű lelt vólna 
az egyszer a .boringachmauról“ lemondani. .A jó 
tett áldása a jóltevőro háll vissza “ Wladár Viktor.

Marcidban f. hó 23 áu szintén tűz dühöngött 
az estoli órákban, melynek 16 ház esett áldozatul.

Karancskesziben Horváth Edmnndnál vig piknik 
volt o hó 20áu.

Halálozás. Manóssy Alajos b.-gyarmati tűzoltó 
egylet parancsnokát alig elviselhető ősapáé érte, — 
folejthetlen neje szül. Vaskovics Mária hosszas szen­
vedés után folyó hó 18 án hányt el e folyó hó 20 án 
nagy részvét mellett temettstett eh — öxv. G o n d a 
K á r o I y n é sxüL Boke Borbála e hó 24 én Szécsény­
ben elhunyt, temotóse ma 26 án d. u. 4 órakor lösz. 
Béke poraikra!

Or. Feledi Ferencz ki a városnak houzű évek 
során át közbecsülésbsn álló orvosa mint halljuk ezen 
állásáról le kíván köszönni. Ez a városra határozott 
vesztouég volna, mert Feledi űr ezen csekély honorá­
lásul járó tisztségei a legválságoubb időkben is (ko­
lera, himlő és egyéb járványok alkalmával) a legfá- 
radhattanabbnl és önzetlen munkássággal töltötte be. 
Igen csekély kivétellel mindnyájnak közös óhaja az, 
hogy ily tiaxtviaelő, mint Dr. Feledi Ferencz űr állá 
iában továbbra is megmaradjon. 8 reméljük, hogy le 
mondási szándékát megváltoztatja.

Szerkesztői üzenet
Nitlnea Gy. J. írnak. Rnadstkssátera áll lapunk, a tár- 

syilasosaás korlátáin belU irt esáfolatoknak kSUl«ssác*ak 
helyt Mai.

diírák. Auróra. Ijcn step. Mihalyi alkalaaa Ur nyílik, 
uonnal kötelük.

Felelői axerkaaxU;
Horváth Danó

Illés Ödönnél
Tolmácson u. p. Réts**, .10,000 mmb tízezer da­
rab két éves akaea csemete eladó, darabja 2 s fél 
krajezár Ezer* 20 frt. Kiszedve megtisztítva hely- 
ben átvéve.

Meghivás

A „Takarék én Hitelintézet“ rész­
vény társulat B.-Gyarmaton folyó 1882. évi 
február Ló 28-án délelőtti 10 órakor saját 
helyiségében évi rendes közgyűlését 
tartja, melyre a t. ez. részvényesek ezennel 
meghivatnak.

Közgyülési tárgyak:
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt Qzletév

mikénti folyása b eredményéről.
2. Az 1881-ik évi forgalom, mérleg s átalán

a zárszámadások előterjesztése. A fel 
mentvény megadása.

3. Az osztalék felöli intézkedés.
4. Határozathozatal a részvényekre való további

befizetés tárgyában.
5. A társulati elnök s alel nők megv. 3 évre.
6. Az igazgatóság megválasztása szintén 3 évre.
7. Az alapszabályok esetleges módosítása.
8. Az alapszabály 53. §-áb*n foglalt egyéb

rendes közgyűlési teendők.
ftgyrtt A részvényesek azon részvény­

jegyeiket, melyek alapján a közgyűlésen sza 
vazali jogukat gyakorolni kívánják, tartoznak 
az alapszabályok 50-ik § a értelmében 8 napon 
belül a közgyűlés napja előtt az intézet 
pénztárán il letenni, vagy pedig a közgyűlés 
megnyitásánál felmutatni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1882. februári. 
Gróf Forgách Antal, társ, elnök.

Nyomatott a kiadó-taiajdoBM KákLánlónál B.-Gyan*aton, 1882.


